1. Ne aetate immatura a consuetudine suae gentis et a ratione vivendi in propria patria alienentur;
2. ut clarius vocationem suam cognoscant, scil. ministerium in ecclesia sua gentis, cum conditionibus peculiaribus suaे regionis;
3. ut intimore fraternitate cum sacerdotibus suaे regionis iam inter studia uniantur.

Sustentacula vero materialia, quae pro seminaristis, qui ex missionibus veniunt, praesto sunt, adhibeantur 1) pro alumnorum formatione in sua propria regione, 2) pro formandis professoribus pro seminariis. indigenis, 3) pro libris et aliis auxiliis quibus istis seminariis subveniendum est.

Hinc ad textum n. 16 (pag. 15, linn. 26-28) addatur: « Haec omnia postulant, ut studia ad sacerdotium peragantur, quantum fieri potest, in consuetudine et convictu cum sua cuiusque gente. Auxilia vero, quae ad formandum clerum localem praesto sunt, ad formandos sacerdotes in sua propria regione adhibeantur ».

[Subscriperunt] J. Angerhausen, aux. Essen; E. Schick, ep. tit. Aradi; E. Haering; ep. Shohchow; J. Stangl, ep. Wurzburg; A. Kempf, aux. Wurzburg; J. Hoffner, ep. Munster; H. Tenhumberg, aux. Munster; J. Ruth, vie. ap. Trondheim; H. Aufdenbeck, aux. Fulda.

Exe.Mus P. D. HIERONYMUS BARTHOLOMAEUS BORTIGNON
Episcopus Patavinus

Alla riga 2 di pag. 26, si potrebbe aggiungere ii seguente voto: « E auspicabile che i Vescovi inoltre di diocesi bene organizzate e autosufficienti assumano un territorio o distretto missionario da evangelizzare, alla stessa maniera di una Famiglia religiosa, impegnandosi di assicurare, mediante tutte le forze che una diocesi ha a sua disposizione - Clero, Istituti religiosi diocesani, laicato cattolico organizzato, mezzi materiali - quanta ē necessario alla cura pastorale di quella porzione della Vigna del Signore ».

Il voto ē giustificato, oltre che da ragioni di carattere *teologico* - messe

in luce dalla Costituzione « de Ecclesia » e opportunamente richiamate dal presente schema - e *storico*, anche da considerazioni di ordine *pratico*, fondate sull'esperienza felicemente attuata in tal senso.

E noto che fuori della generazione apostolica dei primi tre secoli, il propagarsi del cristianesimo non fu l'opera di missionari, ma piuttosto una genealogia di chiese filiali della chiesa madre (cf. Tertulliano e Cipriano).

Nel sec. VI Gregorio Magno lamentava che i Vescovi di Francia non si curassero di convertire gli Angli, loro vicini...

Le missioni del Sud-Est dell'Impero Romano-Bizantino del sec. VI (Arabia, Abissinia, Nubia) furono opera del Patriarca Teodoro di Alessandria che vi mando Vescovi e preti... .